
 

Ministero dello Sviluppo Economico 
 

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE DI INTERNAZIONALIZZAZIONE E LA 
PROMOZIONE DEGLI SCAMBI 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il Decreto del Ministero dello sviluppo economico 17 luglio 2017, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 18 settembre 2017, n.218, recante disposizioni per 
la concessione di contributi a fondo perduto in forma di voucher finalizzati all’acquisizione di 
servizi consulenziali a supporto dei processi di internazionalizzazione da parte di micro, piccole e 
medie imprese; 

Visto l’articolo 6, comma 1, del suddetto decreto ministeriale, che prevede che con apposito 
provvedimento a firma del Direttore generale per le politiche di internazionalizzazione e la 
promozione degli scambi del Ministero dello sviluppo economico, venga istituito l’elenco delle 
società di temporay export manager, in sostituzione di quello predisposto con analogo 
provvedimento del 1 settembre 2015 e s.m.i.;   

Visto il Decreto del Direttore generale per le politiche di internazionalizzazione e la 
promozione degli scambi del 18 settembre 2017, recante disposizioni in merito alle modalità di 
presentazione delle istanze, di concessione del voucher per l’internazionalizzazione e di erogazione 
dei contributi; 

Visto, in particolare, l’articolo 2, comma 1, del suddetto decreto direttoriale 18 settembre 2017, 
che specifica che l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa 
S.p.a. – Invitalia (di seguito Agenzia), in qualità di soggetto attuatore della misura in oggetto, 
affianca la Direzione generale per le politiche di internazionalizzazione e la promozione degli 
scambi nella gestione dell’intervento, anche in relazione alle attività di istruttoria delle richieste di 
iscrizione all’elenco società di temporary export manager; 

Visto inoltre, l’articolo 3, comma 1 del suddetto decreto direttoriale 18 settembre 2017, che 
specifica che le domande di iscrizione all’elenco delle società di temporary export manager devono 
essere trasmesse a partire dalla ore 10:00 del 16 ottobre 2017 e fino alle ore 16:00 del 31 ottobre 
2017; 

Visto altresì, l’articolo 4, comma 1, del suddetto decreto direttoriale 18 settembre 2017, che 
prevede che a seguito delle verifiche effettuate dal soggetto attuatore, con apposito provvedimento a 
firma del Direttore generale per le politiche di internazionalizzazione e la promozione degli scambi, 
venga pubblicato, entro 50 giorni a partire dal 31 ottobre 2017, l’elenco delle società di temporary 
export manager accreditate a fornire i servizi di accompagnamento ai processi di 
internazionalizzazione d’impresa; 

Vista la convenzione stipulata in data 29 settembre 2017, che regola i rapporti tra l’Agenzia e la 
Direzione generale per le politiche di internazionalizzazione e la promozione degli scambi, con la 
quale è attribuito all’Agenzia lo svolgimento delle attività istruttorie per la verifica delle domande 
di iscrizione all’elenco delle società di temporary export manager;  

Visto il provvedimento trasmesso dall’Agenzia in data 20 dicembre 2017, nel quale sono 
riportate le risultanze delle attività istruttorie finalizzate alla verifica della completezza e correttezza 
della documentazione acquisita, nonché del rispetto dei requisiti di ammissibilità previsti dalla 



 

Ministero dello Sviluppo Economico 
 

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE DI INTERNAZIONALIZZAZIONE E LA 
PROMOZIONE DEGLI SCAMBI 

 
normativa di riferimento, in capo ai soggetti richiedenti l’iscrizione all’elenco società di temporary 
export manager; 
 
 

DECRETA 

 
ARTICOLO UNICO 

 
 

1. Ai sensi di quanto stabilito all’articolo 6, comma 1, del Decreto del Ministero dello sviluppo 
economico 17 luglio 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 18 
settembre 2017, n.218, è approvato l’elenco delle società di temporary export manager di cui 
all’allegato n.1. 

 
2. Le società inserite nell’elenco di cui al comma 1 possono essere oggetto di successiva 

cancellazione, ai sensi di quanto previsto all’articolo 5 del Direttore generale per le politiche di 
internazionalizzazione e la promozione degli scambi del 18 settembre 2017. 

 
3. L’elenco di cui al comma 1 sostituisce l’analogo elenco di cui al decreto del Direttore generale 

per le politiche di internazionalizzazione e la promozione degli scambi del 1 settembre 2015 e 
ss.mm.ii. 

 

 

Roma,  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Fabrizio Lucentini 

 
Documento sottoscritto con firma digitale 

ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7 Marzo 2005 e 
successive modifiche. 

 
 


